
 1 

  
 
 
 
 
 
 
 

METODIN ĖS REKOMENDACIJOS SAVIVALDYB ĖMS 
DĖL LICENCIJ Ų VERSTIS MAŽMENINE PREKYBA 

ALKOHOLINIAIS G ĖRIMAIS IR TABAKO GAMINIAIS 
IŠDAVIMO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 2 

METODIN ĖS REKOMENDACIJOS SAVIVALDYB ĖMS 
DĖL LICENCIJ Ų VERSTIS MAŽMENINE PREKYBA ALKOHOLINIAIS 

GĖRIMAIS IR TABAKO GAMINIAIS IŠDAVIMO 
 

ĮVADAS 
 

 Alkoholio kontrolės įstatymo (toliau – AKĮ) 16 straipsnio 3 dalyje, Tabako kontrolės 
įstatymo (toliau – TKĮ) 11 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad licencijas verstis mažmenine prekyba 
alkoholiniais gėrimais, licencijas verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais (įskaitant 
mažmeninę prekybą tabako gaminiais iš automobilinių parduotuvių, iš kurių aptarnaujami kaimų ir 
miestelių gyventojai savivaldybės tarybos nustatyta tvarka) ir jų dublikatus išduoda, papildo, 
rekvizitus patikslina atitinkamos savivaldybės vykdomoji institucija. 
 AKĮ 16 straipsnio 5 dalyje, TKĮ 11 straipsnio 5 dalyje nustatyta, kad licencijų išdavimo 
savivaldybėse veiksmus koordinuoja ir jų stebėseną atlieka Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės 
departamentas (toliau – Departamentas). 
 Ši informacinė medžiaga parengta apibendrinus Departamento patirtį, sukauptą atliekant 
savivaldybių vykdomųjų institucijų veiksmų, išduodant licencijas, stebėseną bei siekiant išvengti 
pasitaikančių klaidų, daromų išduodant licencijas, jas papildant, tikslinant ir pan. 
 
 
 

 Pagrindiniai teisės aktai, nustatantys licencijų išdavimo sąlygas:* 
 
1. Alkoholio kontrolės įstatymas (Žin., 1995, Nr. 44-1073; 2004, Nr. 47-1548). 
2. Tabako kontrolės įstatymas (Žin., 1996, Nr. 11-281; 2003, Nr. 117-5317). 
3. Didmeninės ir mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklės, patvirtintos 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 618 (Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2008 m. gruodžio 24 d. nutarimo Nr. 1357 redakcija) (Žin., 2004, Nr. 84-3050; 2008, 
Nr. 150-6090) (toliau – Alkoholio prekybos licencijavimo taisyklės). 
4. Didmeninės ir mažmeninės prekybos tabako gaminiais licencijavimo taisyklės, patvirtintos 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1450 (Žin., 2012, Nr. 142-
7321) (toliau – Tabako prekybos licencijavimo taisyklės). 
5. Maisto tvarkymo subjektų patvirtinimo ir registravimo reikalavimai, patvirtinti Valstybinės 
maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2008 m. spalio 15 d. įsakymu Nr. B1-527 
(Žin., 2008, Nr. 123-4693). 
6. Savivaldybės tarybų nustatyta licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir 
tabako gaminiais išdavimo tvarka. 
 

                                                 
* Rekomendacijos parengtos vadovaujantis 2013 m. sausio 1 d. aktualia teisės aktų redakcija. 



 
 
 3 

 
I. LICENCIJ Ų VERSTIS MAŽMENINE PREKYBA ALKOHOLINIAIS 

GĖRIMAIS IŠDAVIMAS. 
PAGRINDINIAI ASPEKTAI 

 
 
1. Licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais rūšys: 

 
1.1. verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais; 
1.2. verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio 

koncentracija neviršija 22 procentų; 
1.3. verstis mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, natūralios 

fermentacijos sidru, kurio tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 8,5 procento; 
1.4. verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio 

koncentracija neviršija 22 procentų, kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu; 
1.5. verstis mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, natūralios 

fermentacijos sidru, kurio tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 8,5 procento, kurortinio, 
poilsio ir turizmo sezonų metu; 

1.6. vienkartinės – verstis mažmenine prekyba natūralios fermentacijos alkoholiniais 
gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 13 procentų, parodose; 

1.7. vienkartinės – verstis mažmenine prekyba alumi ir alaus mišiniais su nealkoholiniais 
gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 13 procentų, natūralios 
fermentacijos sidru, kurio tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 8,5 procento, parodose; 

1.8. vienkartinės – verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais parodose ir mugėse, 
rengiamose stacionariuose pastatuose; 

1.9. vienkartinės – verstis mažmenine prekyba natūralios fermentacijos alkoholiniais 
gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 6 procentų, masiniuose 
renginiuose ir mugėse; 

1.10. vienkartinės – verstis mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais 
gėrimais ir natūralios fermentacijos sidru, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 
6 procentų, masiniuose renginiuose ir mugėse. 

 

SVARBU: išduodant licencijas, licencijos rūšis turi atitikti nurodytąsias, t.y. sutapti pažodžiui, kad 

licencijos turėtojui suteiktos teisės, vykdant licencijoje nurodytą veiklą, nebūtų išplečiamos arba 

siaurinamos. 

 

SVARBU: nustatytos formos žurnale, kuris gali būti pildomas ir kompiuterinėse laikmenose, 

registruoti išduotas, papildytas ir patikslintas licencijas, įspėjimus apie galimą licencijų galiojimo 

sustabdymą ar licencijų galiojimo panaikinimą, licencijų galiojimo sustabdymą ar licencijų 

galiojimo panaikinimą, licencijų galiojimo sustabdymo panaikinimą, taip pat išduotus licencijų 

dublikatus. Departamentas rekomenduoja nustatyti tokią žurnalo formą, kuri būtų patogi 

informacijos kaupimui ir valdymui. 

 
 



 
 
 4 

Li
ce

nc
ijo

s 
rū

ši
s 

NETEISINGA TEISINGA 
 
- verstis mažmenine prekyba alumi, 
natūralios fermentacijos sidru, kurio 
tūrinė etilo alkoholio koncentracija 
neviršija 8,5 procento. 

 
- verstis mažmenine prekyba alumi, alaus 
mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, 
natūralios fermentacijos sidru, kurio tūrinė 
etilo alkoholio koncentracija neviršija 
8,5 procento. 

 
- verstis mažmenine prekyba natūralios 
fermentacijos alkoholiniais gėrimais, 
kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija 
neviršija 13 procentų, masiniuose 
renginiuose ir parodose. 

 
- verstis mažmenine prekyba natūralios 
fermentacijos alkoholiniais gėrimais, kurių 
tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 
13 procentų, parodose. 
 

 
2. Licencijos išduodamos vadovaujantis AKĮ, Alkoholio prekybos licencijavimo taisyklėmis ir 
savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. 
 

SVARBU: savivaldybės tarybos nustatyta tvarka neturi prieštarauti AKĮ ir Alkoholio prekybos 

licencijavimo taisyklėms. 

 

� Savivaldybės nustatytoje tvarkoje esantis reikalavimas, kad ūkio subjektas, norėdamas gauti 
licencijos dublikatą, turi pateikti skelbimo apie prarastą licenciją Lietuvos Respublikos 
spaudoje kopiją, Alkoholio prekybos licencijavimo taisyklėse nenumatytas. 

 
3. Savivaldybės vykdomoji institucija nustato, ar įmonė, pateikusi paraišką gauti licenciją, 
neturi mokestinės nepriemokos Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui arba savivaldybių 
biudžetams ir fondams, į kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių 
inspekcija (išskyrus atvejus, kai mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas Lietuvos 
Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 
mokestinis ginčas), nėra skolinga Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui, ar vykdo 
įsipareigojimus muitinei (kai įmonė nori įsigyti licenciją verstis mažmenine prekyba 
alkoholiniais gėrimais neapmuitinamoje parduotuvėje), ar negauta valstybinės priežiūros ir 
teisėsaugos institucijų pranešimų, taip pat ar įmonei išduotas maisto tvarkymo subjekto 
patvirtinimo pažym ėjimas. 

Savivaldybės vykdomoji institucija patikrina įmonės, pateikusios paraišką gauti 
licenciją, registravimo faktą patvirtinan čius ir kitus jos registravimo duomenis Juridinių 
asmenų registro tvarkytojo interneto svetainėje. 

Taip pat turi b ūti surinkta informacija iš atitinkam ų valstybės ir savivaldybių 
institucij ų ir įstaigų apie įmonės ir jos vadovo patikimumą. 
 

SVARBU: tinkamai įvertinti surinktą informaciją. 

 
 



 
 
 5 

� Išduodant vienkartines licencijas prekybai alkoholiniais gėrimais įvairių renginių metu, būtina 
atkreipti dėmesį, ar šie renginiai vyks ne mokyklų, universitetų, kolegijų stadionuose, sporto ar 
aktų salėse ar kitose sveikatos priežiūros, ugdymo įstaigose ir jų teritorijose, taip pat prie šių 
įstaigų ir maldos namų atstumu, kurį nustato savivaldybės taryba, suderinusi atitinkamai su šių 
įstaigų vadovais ir religinėmis bendruomenėmis. Nustatant aukščiau minėtų įstaigų teritorijas, 
vadovaujamasi įstaigos pateiktu patalpų planu ir eksplikacija iš Nekilnojamojo turto registro 
kadastrinių matavimų bylos, tiksliai apibrėžiančiais įstaigos teritorijos ribas. Siekiant nustatyti 
kokiu atstumu nuo šių įstaigų gali būti vykdoma prekyba, jei savivaldybės taryba yra nustačiusi 
atstumą, kuriuo prekyba negali būti vykdoma, vadovaujamasi savivaldybių patvirtintais 
Mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo tvarkos aprašais (ar kitais oficialiais 
dokumentais), kuriuose savivaldybė įvardina atstumo nustatymo metodiką (pvz. atstumas 
skaičiuojamas nuo pagrindinio įėjimo į ugdymo įstaigą iki pagrindinio įėjimo į parduotuvę ar 
viešojo maitinimo vietą; nuo ugdymo įstaigos teritorijos ribos iki įėjimo į parduotuvę ribos ir 
pan.). 

� Itin svarbu tinkamai įvertinti iš Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos gautą Maisto 
tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimą. Pateikiame kelis pavydžius: 

� jei Maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjime nurodyta, kad leidžiama ekonominės 
veiklos rūšis yra „Kavinių užkandinių veikla“, leidžiamas produktų grupių asortimentas – 
„Viešojo maitinimo patiekalai“, licencija tokiai įmonei negali būti išduodama, kadangi 
alkoholiniai gėrimai ir viešojo maitinimo patiekalai turi būti priskiriami atskiroms produktų 
grupėms. Taigi įmonė, kuri kreipiasi dėl licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 
gėrimais išdavimo, turėtų turėti atitinkamą įrašą savo pažymėjime. 

� jei Maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjime nurodyta, kad leidžiama pagrindinė 
ekonominės veiklos rūšis – „Kavinių užkandinių veikla (sezoninė)“, tokiai įmonei gali būti 
išduodama tik licencija verstis mažmenine prekyba kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu. 

� jei Maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimas išduotas įmonės padaliniui – 
parduotuvei, ši informacija pirmiausia ir apsprendžia įmonės veiklos rūšį – prekyba. Kiti įrašai 
Maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjime turi minėtą veiklą atitikti. Kitaip – Maisto 
tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimas turi būti tikslinamas arba keičiamas. 

 
4. Licencijoje verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais nurodoma: 
 

- licencijos rūšis ir numeris; 
- licencijos turėtojo rekvizitai; 
- leidžiamų parduoti alkoholinių gėrimų grupės; 
- leidžiamų parduoti alkoholinių gėrimų maksimali tūrinė etilo alkoholio koncentracija 

(nurodoma 1.2, 1.4, 1.6, 1.7, 1.9, 1.10 punktuose nurodytose licencijose). Tais atvejais, kai įmonė 
pageidauja prekiauti pilstomais alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais ir natūralios 
fermentacijos sidru masiniuose renginiuose, parodose ir mugėse, licencijose nurodoma, kad 
maksimali tūrinė etilo alkoholio koncentracija neturi viršyti 6 procentų; 

-  prekybos alkoholiniais gėrimais vieta ir laikas (nenurodomas, kai licencija išduodama 
viešojo maitinimo įmonėms (išskyrus atvejus, kai savivaldybės taryba, vadovaudamasi AKĮ 
18 straipsnio 9 dalimi, apriboja įmonei prekybos alkoholiniais gėrimais laiką), įmonėms, 
norinčioms prekiauti alkoholiniais gėrimais viešbučių kambariuose įrengtuose minibaruose, 
tarptautinio susisiekimo traukiniuose, laivuose, orlaiviuose, vežančiuose keleivius tarptautiniais 
maršrutais, neapmuitinamose parduotuvėse ar specialiose prekybos vietose, kuriose alkoholiniai 
gėrimai parduodami tik iš Lietuvos Respublikos išvykstantiems keleiviams); 

- įmonės veiklos rūšis (prekyba ar viešasis maitinimas); 
- alkoholinių gėrimų pardavimo būdas (vartoti vietoje ar (ir) išsinešti); 
- sandėlio, kuriame laikomi ir iš kurio paskirstomi alkoholiniai gėrimai, adresas; 



 
 
 6 

- transporto priemonės, kurioje įrengta parduotuvė, registravimo valstybinis numeris 
(nurodoma tais atvejais, kai licencija verstis mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su 
nealkoholiniais gėrimais, natūralios fermentacijos sidru, kurio tūrinė etilo alkoholio koncentracija 
neviršija 8,5 procento, išduodama įmonei, kuri nurodytaisiais gėrimais prekiaus automobilyje-
parduotuvėje); 

- orlaivių, kuriuose bus parduodami alkoholiniai gėrimai, pavadinimai ir registravimo 
numeriai (nurodoma tais atvejais, kai licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais 
išduodama įmonei, kuri nurodytaisiais gėrimais prekiaus orlaiviuose, vežančiuose keleivius 
tarptautiniais maršrutais); 

- viešbučių kambarių, kuriuose įrengti minibarai, numeriai (nurodomi tais atvejais, kai 
licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išduodama įmonei, kuri nurodytaisiais 
gėrimais prekiaus viešbučių kambariuose įrengtuose minibaruose); 

- licencijos išdavimo data; 
- savivaldybės vykdomoji institucija, licenciją pasirašiusio asmens pareigos, vardas, pavardė 

ir parašas. Licencija tvirtinama licenciją išdavusios savivaldybės vykdomosios institucijos 
antspaudu. 

 
 

SVARBU: išduodant licencijas, licencijose nurodomi rekvizitai turi būti nurodyti tiksliai, 

neprieštarauti licencijos rūšiai (pvz. tūrinė etilo alkoholio koncentracija). Departamentas 

rekomenduoja tais atvejais, kai įmonė alkoholiniais gėrimais prekiaus viešbučio kambariuose 

įrengtuose minibaruose, priminti licencijos turėtojui, kad minibarų alkoholinių gėrimų atsargos yra: 

ramus ir aromatizuotas vynas, supilstytas į ne didesnę kaip 250 mililitrų tarą, kiti alkoholiniai 

gėrimai (išskyrus putojantį vyną, natūralios fermentacijos sidrą, alų ir alaus mišinius su 

nealkoholiniais gėrimais), supilstyti į ne didesnę kaip 150 mililitrų talpos suvenyrinę tarą), 

putojantis vynas, natūralios fermentacijos sidras, alaus ir alaus mišiniai su nealkoholiniais gėrimais. 

R
ek

vi
zi

ta
i l

ic
en

ci
jo

je
 

NETEISINGI TEISINGI 
 
Vienkartinėje licencijoje verstis 
mažmenine prekyba alumi, alaus 
mišiniais su nealkoholiniais gėrimais ir 
natūralios fermentacijos sidru, kurių 
tūrinė etilo alkoholio koncentracija 
neviršija 6 procentų, masiniuose 
renginiuose ir mugėse nurodoma, kad 
leidžiamų parduoti alkoholinių gėrimų 
maksimali tūrinė etilo alkoholio 
koncentracija yra 8,5 procento. 

 
Vienkartinėje licencijoje verstis mažmenine 
prekyba alumi, alaus mišiniais su 
nealkoholiniais gėrimais ir natūralios 
fermentacijos sidru, kurių tūrinė etilo 
alkoholio koncentracija neviršija 6 procentų, 
masiniuose renginiuose ir mugėse nurodoma, 
kad leidžiamų parduoti alkoholinių gėrimų 
maksimali tūrinė etilo alkoholio 
koncentracija yra 6 procentai. 

 
5. Savivaldybės vykdomoji institucija, išdavusi licenciją, sustabdžiusi jos galiojimą, 
panaikinusi jos galiojimo sustabdymą, panaikinusi licencijos galiojimą, papildžiusi (kai 
keičiamas prekybos vietos adresas) ar patikslinusi (kai keičiami licencijos turėtojo rekvizitai) 
licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, skelbia apie tai savo interneto 
svetainėje. 
 
 



 
 
 7 

Pareiga skelbti informaciją interneto svetainėje nustatyta ir Bendrųjų reikalavimų valstybės ir 
savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2003 m. balandžio 18 d. nutarimu Nr. 480 (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. 
gruodžio 16 d. nutarimo Nr. 1721 redakcija). 
 
6. Savivaldybės vykdomoji institucija, išdavusi licenciją, sustabdžiusi jos galiojimą, 
panaikinusi galiojimo sustabdymą, panaikinusi licencijos galiojimą, per 3 darbo dienas 
praneša apie tai Juridinių asmenų registrui jo nuostatų nustatyta tvarka, teritorin ėms 
valstybinėms mokesčių inspekcijoms ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos 
teritoriniams skyriams. 
 
7. Licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išdavimo sąlygos: 
 
Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais gali būti išduodamos: 

- stacionarioms specializuotoms alkoholinių gėrimų prekybos įmonėms; 
- stacionarioms prekybos įmonėms, turinčioms specializuotus alkoholinių gėrimų 

prekybos skyrius; 
- stacionarioms viešojo maitinimo įmonėms; 
- įmonėms, norinčioms prekiauti stacionarių degalinių ir kaimo gyvenamosiose vietovėse 

esančių stacionarių prekybos įmonių nespecializuotuose skyriuose; 
- tarptautinio susisiekimo traukiniuose; 
- siaurojo geležinkelio traukiniuose ir laivuose, kuriuose yra atskirai įrengtos viešojo 

maitinimo vietos; 
- orlaiviuose, vežančiuose keleivius tarptautiniais maršrutais; 
- įmonėms, norinčioms prekiauti alkoholiniais gėrimais tik viešbučių kambariuose 

įrengtuose minibaruose. 
Licencijos verstis mažmenine prekyba tik alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, 
natūralios fermentacijos sidru, kurio tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 8,5 procento, 
išduodamos: 

- aukščiau nurodytosioms įmonėms; 
- prekybos įmonėms, norinčioms prekiauti stacionarių prekybos įmonių 

nespecializuotuose skyriuose; 
- automobiliuose-parduotuvėse, kurios aptarnauja kaimo gyventojus savivaldybių tarybų 

nustatyta tvarka; 
- paviljonuose. 

Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, kurių tūrinė etilo alkoholio 
koncentracija neviršija 22 procentų, kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu gali būti išduodamos 
ir nestacionarioms viešojo maitinimo įmonėms. 
 

SVARBU: išduodant licencijas pirmiausia derėtų įvertinti būsimą prekybos alkoholiniais gėrimais 

vietą, kurioje ketinama vykdyti licencijuojamą veiklą, ir pagal tai nustatyti, ar galima joje tokia 

veikla, kokios licencijos rūšies prašoma. 

 
8. Vienkartinės licencijos gali būti išduodamos tik įmonėms, turinčioms licencijas verstis 
mažmenine prekyba atitinkamų grupių alkoholiniais gėrimais, taip pat įmonėms, turinčioms 
licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais kurortinio, poilsio ir turizmo 
sezonų metu. 



 
 
 8 

SVARBU: išduodant vienkartines licencijas būtina atsižvelgti į tai, kokiai veiklai išduotą licenciją 

įmonė jau turi – prekybai ar viešajam maitinimui. Atitinkamai tokiai veiklai turėtų būti išduota ir 

vienkartinė licencija. 

Li
ce

nc
ijo

s 
iš

da
vi

m
as

 NETEISINGAS TEISINGAS 
Jei pagrindinėje įmonės turimoje licencijoje nurodyta veiklos rūšis – viešasis maitinimas 

 
Vienkartinėje licencijoje verstis 
mažmenine prekyba natūralios 
fermentacijos alkoholiniais gėrimais, 
kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija 
neviršija 13 procentų, parodose 
nurodoma veiklos rūšis -prekyba, 
alkoholinių gėrimų pardavimo būdas - 
vartoti vietoje ir išsinešti. 

 
Vienkartinėje licencijoje verstis mažmenine 
prekyba natūralios fermentacijos 
alkoholiniais gėrimais, kurių tūrinė etilo 
alkoholio koncentracija neviršija 13 
procentų, parodose nurodoma veiklos rūšis – 
viešasis maitinimas, alkoholinių gėrimų 
pardavimo būdas - vartoti vietoje ir 
išsinešti. 

 
9. Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais prekybos ir viešojo maitinimo 
įmonėms, įrengtoms gyvenamuosiuose namuose, išduodamos tik tuo atveju, jeigu pagrindinis 
įėjimas, skirtas pirk ėjams, nesutampa su įėjimu į namo laiptinę. 

Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais neišduodamos prekybos 
įmonėms, kurios nėra visiškai izoliuotos nuo gyvenamųjų ar kitų patalpų, nesusijusių su 
prekių pardavimo organizavimu ar jų sandėliavimu. Šis reikalavimas netaikomas išduodant 
licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais neapmuitinamose 
parduotuvėse ar specialiose prekybos vietose, kuriose alkoholiniai gėrimai parduodami tik iš 
Lietuvos Respublikos išvykstantiems keleiviams. 
 
10. Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais neišduodamos prekybos, 
viešojo maitinimo įmonėms, įrengtoms sandėliuose, iš kurių vykdoma didmeninė prekyba 
alkoholiniais gėrimais. 
 
11. Jeigu įmonė verčiasi mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais tame pačiame pastate ar 
skirtinguose pastatuose įrengtuose keliuose savo padaliniuose (specializuotose parduotuvėse, 
specializuotuose skyriuose, restoranuose, kavinėse, bufetuose, įskaitant uždaruosius, baruose, 
atskirose prekybos salėse ir panašiai), kurie aptarnauja pirkėjus ar išduoda alkoholinius 
gėrimus padavėjams, jai išduodamos licencijos verstis šia veikla kiekviename padalinyje. Jeigu 
vienoje prekybos įmonės ar viešojo maitinimo įmonės aptarnavimo salėje įrengti keli tą pačią 
veiklą (mažmeninės prekybos ar viešojo maitinimo) vykdantys padaliniai, kuriuose 
parduodami alkoholiniai gėrimai, išduodama viena licencija. Jeigu vienoje prekybos ar 
viešojo maitinimo įmonės aptarnavimo salėje įrengti keli padaliniai, kuriuose vykdoma 
mažmeninės prekybos ir viešojo maitinimo veikla, licencijos išduodamos kiekvienos rūšies 
veiklai. Įrengtoms teatruose, filharmonijose įmonėms, kuriose lankytojai aptarnaujami tik 
pramoginių renginių metu, išduodama viena licencija, ir joje padaliniai (barai, bufetai ir 
panašiai) nenurodomi. 
 



 
 
 9 

SVARBU: Departamentas rekomenduoja įspėti licenciją įsigyjančią įmonę apie šias sąlygas, kadangi 

pasitaiko atvejų, kai įmonė turėdama vieną licenciją prekiauja alkoholiniais gėrimais atskirose 

prekybos salėse, nes buvo įsitikinusi, kad taip daryti galima. 

 
12. Jeigu įmonė verčiasi mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais viešbučių kavinėse, 
restoranuose, baruose (bufetuose), licencijos jai išduodamos verstis šia veikla kiekvienoje 
kavinėje, restorane, bare (bufete). Jeigu iš viešbučio kavinės, restorano, baro (bufeto) 
alkoholiniai gėrimai tiekiami į kambariuose įrengtus minibarus, jie įrašomi į licenciją tos 
kavinės, restorano, baro (bufeto), iš kurio jiems tiekiami alkoholiniai gėrimai. Jeigu įmonė 
verčiasi mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais tik viešbučių kambariuose įrengtuose 
minibaruose, jai išduodamos licencijos verstis šia veikla kiekviename viešbutyje ir jose 
įrašomi kambariai, kuriuose įrengti minibarai . 
 

SVARBU: Departamentas rekomenduoja įspėti licenciją viešbutyje įsigyjančią įmonę apie tai, kad 

jei bus prekiaujama viešbučio kambariuose įrengtuose minibaruose – kambarių numeriai privalo 

būti įrašyti į licenciją. 

 
13. Jeigu įmonė verčiasi mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais 
gėrimais, natūralios fermentacijos sidru, kurio tūrin ė etilo alkoholio koncentracija neviršija 
8,5 procento, automobiliuose-parduotuvėse, aptarnaujančiose kaimo gyventojus savivaldybių 
tarybų nustatyta tvarka, licencijos išduodamos verstis šia veikla kiekviename jos 
automobilyje-parduotuvėje, o aptarnaujamų kaimų pavadinimai įrašomi į licenciją. 
 

SVARBU: Departamentas rekomenduoja įspėti įmonę, įsigyjančią licenciją automobilyje-

parduotuvėje, dėl to, kad tuo atveju, jei ji ketina aptarnauti ir kitos savivaldybės teritorijoje 

esančius kaimus tuo pačiu automobiliu, kuriami laikomi alkoholiniai gėrimai, nepriklausomai nuo 

to, ar tame kaime vykdys pačią prekybą alkoholiniais gėrimais ar ne, privalo turėti licenciją, kuri 

leistų teisėtai laikyti automobilyje-parduotuvėje alkoholinius gėrimus konkrečiame kaime. 

 
14. Jeigu įmonė verčiasi mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais keliuose orlaiviuose, 
vežančiuose keleivius tarptautiniais maršrutais, jai išduodama viena licencija ir į ją įrašomi 
orlaivi ų pavadinimai ir registravimo numeriai. 
 
15. Įmonė, norinti įsigyti licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, raštu ar 
elektroninėmis priemonėmis per atstumą, tiesiogiai arba per kontaktinį centrą savivaldybės 
vykdomajai institucijai pateikia: 

1. Motyvuotą paraišką, kurioje nurodomi šie duomenys: 
- įmonės rekvizitai, telefono numeris, elektroninio pašto adresas (jeigu įmonė jį turi), 
- įmonės steigėjų, vadovų vardai, pavardės ir asmens kodai, juridinio asmens 

pavadinimas, kodas ir buveinė (nurodomi tais atvejais, kai įmonės steigėjas yra juridinis asmuo), 



 
 
 10 

- kokiu būdu (tiesiogiai savivaldybės vykdomojoje institucijoje ar registruotu laišku) 
įmonė norėtų gauti licencijos originalą, 

- komercinės ūkinės veiklos, kuria verstis prašoma licencijos, rūšis, 
- prekybos alkoholiniais gėrimais laikas, 
- vieta (jos adresas ir pavadinimas), 
- alkoholinių gėrimų pardavimo būdas, 
- įmonės veiklos rūšis (prekyba ar viešasis maitinimas), 
- sandėlių, kuriuose bus laikomi ir iš kurių bus skirstomi alkoholiniai gėrimai, adresai. 

Jeigu įmonė nori įsigyti licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais 
neapmuitinamoje parduotuvėje ar specialioje prekybos vietoje, kurioje alkoholiniai gėrimai 
parduodami tik iš Lietuvos Respublikos išvykstantiems keleiviams, tai turi būti nurodoma 
paraiškoje; 

- daugiabučio gyvenamojo namo savininkų bendrijos susirinkimo (valdybos) arba, 
jeigu ši bendrija neįsteigta ar bendrija valdo daugiau kaip vieną daugiabutį gyvenamąjį namą, 
gyvenamojo namo patalpų savininkų ir neprivatizuotų butų nuomininkų daugumos sutikimą 
(kuriame jį pasirašę asmenys gali nurodyti prekybos alkoholiniais gėrimais laiką), jeigu 
alkoholiniais gėrimais bus prekiaujama gyvenamajame name. 

Šis sutikimas nepateikiamas, jeigu prieš tai šiame gyvenamajame name tose pačiose 
patalpose veikusi įmonė turėjo licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir 
licencijos galiojimo metu negauta pagrįstų gyvenamojo namo gyventojų skundų, nesikeičia nei 
įmonės darbo laikas, nei alkoholinių gėrimų pardavimo būdas. Ši nuostata netaikoma, jeigu iki 
paraiškos gauti naują licenciją pateikimo alkoholiniais gėrimais nebuvo prekiaujama ilgiau kaip 
vienerius metus; 

2. Kitus papildomus dokumentus, nurodytus savivaldybės tarybos patvirtintame licencijų 
išdavimo tvarkos apraše. 
 

SVARBU: tinkamai įvertinti dokumentuose pateiktą informaciją. 

 
16. Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išduodamos neterminuotam 
laikui.  
 

SVARBU: kartą išduotos licencijos blankas nekeičiamas, visi vėlesni papildymai ir aptikslinimai 

daromi jame (arba licencijos prieduose). 

 
17. Licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais gali būti papildyta: 

- jeigu įmonė pakeičia arba papildo sandėlių, kuriuose laikomi ir iš kurių skirstomi 
alkoholiniai gėrimai, adresus, 

- orlaivių pavadinimus ir registravimo numerius, 
- pakeičia prekybos alkoholiniais gėrimais laiką, 
- prekybos vietos pavadinimą ar adresą, 
- pakeičia viešbučių kambarių, kuriuose įrengti minibarai, numerius, įrengia viešbučio 

kambariuose minibarus. 
 



 
 
 11 

SVARBU: kartą išduotos licencijos blankas nekeičiamas, visi vėlesni papildymai daromi jame 

(įskaitomai išbraukiant keičiamą rekvizitą ir įrašant naują). Papildymai galimi ir išduodant licencijos 

priedus. 

 
18. Licencija gali būti patikslinta: 

- kai įmonė prašo išbraukti sandėlių, iš kurių skirstomi alkoholiniai gėrimai, adresus, 
- viešbučių kambarių, kuriuose įrengti minibarai, numerius, 
- automobilių-parduotuvių, orlaivių pavadinimus ir registravimo numerius, 
- keičia licencijoje nurodytą buveinę, teisinę formą ar pavadinimą, 
- kai keičiamas įmonės kodas (suteikiamas naujas kodas), – jeigu nesikeičia kiti įmonę 
identifikuojantys duomenys, 
- kai keičiasi įmonės turimos licencijos rekvizitai, tiesiogiai nepriklausantys nuo įmonės. 
 

SVARBU: kartą išduotos licencijos blankas nekeičiamas, visi vėlesni patikslinimai daromi jame 

(įskaitomai išbraukiant keičiamą rekvizitą ir, jei reikia, įrašant naują). Patikslinimai galimi ir 

išduodant licencijos priedus. 

 
19. Licencijos verstis mažmenine prekyba alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, 
natūralios fermentacijos sidru, kurio tūrin ė etilo alkoholio koncentracija neviršija 8,5 
procento, ar alkoholiniais gėrimais, kuri ų tūrin ė etilo alkoholio koncentracija neviršija 
22 procentų, kurortinio, poilsio ir turizmo sezonų metu įmonėms išduodamos šių sezonų 
laikotarpiams. 

 

SVARBU: licencijoje nurodomas konkretus sezono laikotarpis: pvz., 2013-05-01 – 2013-09-30. 

 
20. Vienkartinės licencijos išduodamos ne ilgesniam kaip renginio trukm ės laikui. 

 

SVARBU: licencijoje nurodoma konkreti data, kada vyksta renginys ir konkretus laikas: pvz., 2013-

03-13, 13 – 20 val. 

 
21. Savivaldybės vykdomoji institucija ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo paraiškos ir 
dokumentų, kuri ų reikia licencijai išduoti, gavimo raštu arba elektroninėmis priemonėmis 
išsiunčia įmonei patvirtinim ą, kad paraiška ir dokumentai gauti. Patvirtinime nurodoma: 

- terminas, per kurį turi būti išnagrinėta paraiška ir dokumentai, 
- galimos įmonės teisių gynimo priemonės, kuriomis ji galėtų pasinaudoti, jeigu kiltų jos ir 

savivaldybės vykdomosios institucijos ginčų, 
- informacija apie tai, kad jeigu per nustatytą terminą licencija neišduodama ir 

nepateikiamas motyvuotas rašytinis atsisakymas ją išduoti, laikoma, kad licencija išduota. 



 
 
 12 

Savivaldybės vykdomoji institucija, patikrinusi įmonės paraišką išduoti licenciją ir 
nustačiusi, kad paraiška nevisiškai ar neteisingai užpildyta arba joje pateikti neteisingi 
duomenys, arba pateikti ne visi dokumentai, kurių reikia licencijai išduoti, arba jie neatitinka 
dokumentams keliamų reikalavimų, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šios paraiškos ir 
dokumentų gavimo praneša raštu arba elektroninėmis priemonėmis apie tai įmonei, 
pateikusiai paraišką išduoti licenciją, ir nustato ne trumpesnį kaip 5 darbo dienų terminą 
patikslintai paraiškai išduoti licenciją ir (ar) tr ūkstamiems arba patikslintiems dokumentams 
pateikti. Įmonė, norinti gauti licencij ą, turi ištaisyti tr ūkumus per savivaldybės vykdomosios 
institucijos nustatytą terminą ir pateikti patikslint ą paraišką išduoti licenciją ir (ar) 
trūkstamus arba patikslintus dokumentus. 
 
22. Įmonei, pateikusiai paraišką išduoti licenciją, licencija turi būti išduota per 30 dienų nuo 
dokumentų, kuri ų reikia licencijai išduoti, gavimo. Jeigu pateikti ne visi, nevisiškai arba 
neteisingai užpildyti dokumentai arba pateikti neteisingi duomenys, terminas skaičiuojamas 
nuo visų arba papildytų (patikslintų) dokumentų gavimo dienos. Licencijos originalas įmonei 
išduodamas paraiškoje nurodytu būdu. 

Jeigu per nurodytą terminą savivaldybės vykdomoji institucija neišduoda įmonei 
licencijos ir nepateikia motyvuoto rašytinio atsisakymo išduoti licenciją, laikoma, kad 
licencija išduota. Šiuo atveju savivaldybės vykdomoji institucija privalo per vieną darbo dieną 
registruotu laišku išsiųsti licenciją įmonei, jeigu įmonė yra sumokėjusi už licencijos išdavimą 
nustatytą valstybės rinkliavą. Jeigu įmonė nustatytos valstybės rinkliavos nesumokėjusi, 
licencija registruotu laišku jai išsiunčiama per vieną darbo dieną nuo nustatytos valstybės 
rinkliavos sumokėjimo. 
 
23. Praradusiai ar sugadinusiai licenciją įmonei, raštu ar elektroninėmis priemonėmis per 
atstumą, tiesiogiai arba per kontaktinį centrą pateikusiai paraišką išduoti licencijos 
dublikat ą, savivaldybės vykdomoji institucija išduoda licencijos dublikatą su žyma 
„Dublikatas“. Paraiškoje įmonė nurodo šiuos duomenis: 

- įmonės rekvizitus; 
- prarastos ar sugadintos licencijos numerį, rūšį ir išdavimo datą, priežastį, dėl kurios 

prašoma išduoti licencijos dublikatą; 
- kokiu būdu (tiesiogiai savivaldybės vykdomojoje institucijoje ar registruotu laišku) ji 

norėtų jį gauti. 
Sprendimą dėl licencijos dublikato išdavimo savivaldybės vykdomoji institucija 

priima ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo paraiškos gavimo. Jeigu paraiška nevisiškai 
arba neteisingai užpildyta arba joje pateikti neteisingi duomenys, savivaldybės vykdomoji 
institucija ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo paraiškos gavimo raštu ar elektroninėmis 
priemonėmis turi pranešti apie tai įmonei ir nustatyti ne trumpesnį kaip 2 darbo dienų 
terminą patikslintai paraiškai pateikti. Įmonė turi ištaisyti tr ūkumus per savivaldybės 
vykdomosios institucijos nustatytą terminą ir pateikti patikslint ą ir (ar) papildyt ą paraišką. 
Šiuo atveju terminas skaičiuojamas nuo patikslintos ir (ar) papildytos paraiškos pateikimo 
dienos (į šį terminą neįskaitomas laikas, per kurį įmonė pateikia papildytą ar patikslint ą 
paraišką). Jeigu licencijos dublikatas išduodamas dėl to, kad sugadintas licencijos originalas, 
įmonė privalo grąžinti licenciją išdavusiai institucijai sugadintos licencijos originalą. 
 
24. Licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais neišduodamos: 

- įmonė, prašanti išduoti licenciją (toliau – licencijos prašytojas), pateikia ne visus reikiamus 
dokumentus ir neįvykdo savivaldybės vykdomosios institucijos reikalavimo pateikti trūkstamus 
dokumentus; 



 
 
 13 

- licencijos prašytojas pateikia nevisiškai arba neteisingai užpildytus dokumentus ir 
neįvykdo savivaldybės vykdomosios institucijos reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

- licencijos prašytojas pateikia dokumentus, neatitinkančius jiems keliamų reikalavimų, ir 
neįvykdo savivaldybės vykdomosios institucijos reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

- licencijos prašytojas turi mokestinę nepriemoką Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, 
savivaldybių biudžetams ar fondams, į kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė 
mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Valstybinė mokesčių 
inspekcija) (išskyrus atvejus, kai įmonei mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas Lietuvos 
Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 
mokestinis ginčas), yra skolingas Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui. Ši nuostata 
netaikoma licencijos prašytojams, turintiems licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 
gėrimais ir norintiems gauti vienkartinę licenciją prekiauti šiais gėrimais masiniuose renginiuose, 
parodose ir mugėse; 

- licencijos prašytojui buvo panaikintas licencijos galiojimas AKĮ 34 straipsnio 17 dalyje ir 
(ar) 19 dalies 4 punkte nustatytais atvejais (licencijos apskritai neišduodamos); 

- licencijų prašytojų vadovai yra buvę įmonių, kurioms buvo panaikintas licencijų galiojimas 
AK Į 34 straipsnio 17 dalyje ir (ar) 19 dalies 4 punkte nustatytais atvejais, vadovai ar kiti AKĮ 34 
straipsnio 17 dalyje nurodyti darbuotojai (licencijos apskritai neišduodamos); 

- licencijų prašytojams arba jų vadovams ar kitiems darbuotojams (jeigu jie veikė licencijos 
prašytojo vardu ar dėl jo interesų) yra įsiteisėjęs apkaltinamasis teismo nuosprendis dėl bausmės 
skyrimo, įsiteisėjęs teismo nutarimas, nutartis, įsiteisėjęs atitinkamas muitinės, Valstybinės 
mokesčių inspekcijos, policijos, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos ar Departamento 
nutarimas dėl nuobaudos skyrimo už alkoholio produktų kontrabandą, alkoholinių gėrimų be 
banderolių neteisėtą laikymą, gabenimą ar pardavimą, taip pat falsifikuotų alkoholio produktų 
pardavimą, gabenimą ar laikymą (licencijos apskritai neišduodamos); 

- licencijų prašytojų vadovai yra ar buvo įmonių, kuriuose nustatyta atvejų, kai Lietuvos 
Respublikoje buvo gaminami, parduodami ir (ar) laikomi, gabenami alkoholio produktai neturint 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka išduotos licencijos, vadovai (licencijos 
neišduodamos penkerius metus nuo šio pažeidimo nustatymo dienos); 

- jeigu teisės aktų nustatyta tvarka įmonei neišduotas maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo 
pažymėjimas; 

- licencijos prašytojui buvo panaikintas licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 
gėrimais galiojimas AKĮ 34 straipsnio 19 dalies 1, 2 ir (ar) 5 punktuose nustatytais atvejais 
(licencijos neišduodamos vienus metus nuo anksčiau turėtos licencijos galiojimo panaikinimo 
dienos); 

- licencijos prašytojui buvo panaikintas licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 
gėrimais galiojimas AKĮ 34 straipsnio 16, 18 dalyse ir (ar) 19 dalies 3 punkte nustatytais atvejais 
(licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais toje prekybos vietoje, kurioje 
nustatytas pažeidimas, jį padariusiai įmonei neišduodama vienus metus nuo anksčiau turėtos 
licencijos galiojimo panaikinimo dienos); 

- įmonė prekiaudami alkoholiniais gėrimais masiniuose renginiuose, parodose ir mugėse, 
pažeidė  AKĮ 18 straipsnio 4 dalies 3 punkto reikalavimą. Šiuo atveju vienus metus nuo pažeidimo 
nustatymo dienos neišduodama vienkartinė licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 
gėrimais masiniuose renginiuose, parodose ir mugėse, rengiamuose toje savivaldybėje, kurioje 
nustatytas pažeidimas; 

- įmonė nevykdo įsipareigojimų muitinei (taikoma įmonėms, norinčioms įsigyti licencijas 
verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais neapmuitinamose parduotuvėse); 

- kai savivaldybės taryba, atsižvelgdama į prekybos alkoholiniais gėrimais vietą, gyventojų, 
bendrijų, bendruomenių ar jų atstovų, visuomeninių organizacijų ar kitų valstybės ir savivaldybių 



 
 
 14 

institucijų ir įstaigų raštu pareikštą nuomonę, policijos komisariatų pasiūlymus, priima motyvuotą 
sprendimą neišduoti licencijos. 
 
25. Už licencijų išdavimą, papildymą, rekvizitų patikslinimą ir licencijų dublikatų išdavimą 
imama valstybės rinkliava Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo (Žin., 2000, Nr. 52-1484) 
ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1458 „Dėl 
konkrečių valstybės rinkliavos dydžių ir šios rinkliavos mokėjimo ir gr ąžinimo taisyklių 
patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. 108-3463; 2008, Nr. 36-1285) nustatyta tvarka. 

 

SVARBU: vadovaujantis Rinkliavų įstatymo 6 straipsnio 1 dalies 22 punktu, valstybės rinkliava 

neimama už išduotų licencijų, kai keičiasi rekvizitai, tiesiogiai nepriklausantys nuo ūkio subjekto, 

patikslinimą. 

 
26. Licencijos turėtojas įspėjamas apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą, jeigu: 

- licenciją turinti įmonė raštu ar elektroninėmis priemonėmis per atstumą, tiesiogiai arba per 
kontaktinį centrą neinformavo savivaldybės vykdomosios institucijos apie pasikeitusį įmonės 
vadovą (nurodant naujo įmonės vadovo vardą, pavardę ir asmens kodą) ne vėliau kaip per 10 darbo 
dienų nuo jo darbo pradžios; 

- turinti licenciją verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais įmonė, kuriai 
savivaldybės taryba, vadovaudamasi AKĮ 18 straipsnio 9 dalimi, apribojo prekybos alkoholiniais 
gėrimais laiką, registruotu laišku gavusi savivaldybės vykdomosios institucijos rašytinį pranešimą 
apie savivaldybės tarybos nustatytą apribojimą, per 5 darbo dienas nesikreipė į savivaldybės 
vykdomąją instituciją dėl licencijos patikslinimo. 
 
27. Licenciją turinti įmonė įspėjama apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą raštu 
(registruotu laišku). Savivaldybės vykdomoji institucija, įspėdama įmonę apie galimą 
licencijos galiojimo sustabdymą, nurodo priežastis, dėl kuri ų gali būti sustabdytas licencijos 
galiojimas, ir nustato terminą, per kurį įmonė privalo jas pašalinti, tačiau šis terminas negali 
būti ilgesnis negu 30 dienų. 
 
28. Licencijos galiojimas sustabdomas, jeigu: 

- įmonė, kuri įspėta apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą, per nustatytą laiką 
nepašalina nurodytų licencijuojamos veiklos pažeidimų; 

- gautas teritorinės valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos pranešimas apie įmonei 
išduoto maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimo galiojimo sustabdymą už nustatytus 
pažeidimus (sustabdomas licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais galiojimas 
tai prekybos vietai, kuriai sustabdytas maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimo 
galiojimas). 
 
29. Licencijos galiojimas panaikinamas AKĮ 34 straipsnio 17, 18, 19, 20 dalyse nustatytais 
atvejais. 
 
30. Savivaldybių tarybos, atsižvelgdamos į prekybos alkoholiniais gėrimais vietą, gyventojų, 
bendrijų, bendruomenių ar jų atstovų, visuomeninių organizacijų ar kitų valstybės ir 
savivaldybių institucij ų ir įstaigų raštu pareikštą nuomonę, policijos komisariatų pasiūlymus, 
turi teisę riboti laik ą, kuriuo leidžiama prekiauti alkoholiniais gėrimais, neišduoti licencijos 
verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais. 



 
 
 15 

 

SVARBU: Alkoholio prekybos licencijavimo taisyklių 35 punkte nustatyta, kad įmonė, registruotu 

laišku gavusi savivaldybės vykdomosios institucijos rašytinį pranešimą apie savivaldybės tarybos 

nustatytą apribojimą, privalo laikytis šio apribojimo nuo rašytinio pranešimo gavimo dienos, jeigu 

savivaldybės tarybos sprendime nenurodytas vėlesnis šio sprendimo įsigaliojimo terminas. 

Departamentas rekomenduoja su šiuo reikalavimu supažindinti ir įmonę, kuriai nustatomas 

apribojimas. 

 
____________________________________ 

 



 
 
 16 

II. LICENCIJ Ų VERSTIS MAŽMENINE PREKYBA TABAKO GAMINIAIS 
IŠDAVIMAS. PAGRINDINIAI ASPEKTAI 

 
1. Licencijų verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais rūšys: 

1.1. licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais; 
1.2. licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais kurortinį, poilsio ir turizmo 

sezoną. 
 
2. Licencijoje verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais ir licencijoje verstis mažmenine 
prekyba tabako gaminiais kurortinį, poilsio ir turizmo sezoną (toliau – licencija verstis 
mažmenine prekyba tabako gaminiais) nurodoma: 

- licenciją išduodanti savivaldybės vykdomoji institucija; 
- licencijos rūšis ir numeris; 
- juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo, kuriam išduota licencija, 

pavadinimas, teisinė forma, kodas ir buveinė; 
- tabako gaminių prekybos vieta, kurioje tabako gaminiai parduodami vartotojams, ir jos 

pavadinimas (jeigu tabako gaminių prekybos vietai suteiktas pavadinimas). Jeigu prekiauti tabako 
gaminiais numatoma iš automobilinės parduotuvės arba keleiviams vežti skirtose transporto 
priemonėse (orlaiviuose, laivuose, traukiniuose), nurodoma transporto priemonė, jos pavadinimas 
(jeigu pavadinimas suteiktas) ir registravimo valstybinis numeris; 

- tabako gaminių prekybos vietos adresas, išskyrus tuos atvejus, kai prekiauti tabako 
gaminiais numatoma iš automobilinės parduotuvės arba keleiviams vežti skirtose transporto 
priemonėse. Jeigu prekiauti tabako gaminiais numatoma iš automobilinės parduotuvės, vietoj 
tabako gaminių prekybos vietos adreso nurodomi automobilinės parduotuvės aptarnaujamų 
miestelių ir (ar) kaimų pavadinimai; 

- sandėlio, kuriame tabako gaminiai laikomi, komplektuojami ir paskirstomi juridinio 
asmens ar užsienio juridinio asmens filialo tabako gaminių prekybos vietoms, bet nevykdoma 
didmeninė prekyba jais (toliau – sandėlis, kuriame laikomi ir paskirstomi tabako gaminiai), adresas 
(nurodomas tais atvejais, kai tabako gaminių prekybos vietos ir sandėlio, kuriame laikomi ir 
paskirstomi tabako gaminiai, adresai skirtingi, taip pat kai prekiauti tabako gaminiais numatoma 
keleiviams vežti skirtose transporto priemonėse); 

- licencijos išdavimo data; 
- kurortinio, poilsio ir turizmo sezono trukmė (nurodoma tais atvejais, kai išduodama 

licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais kurortinį, poilsio ir turizmo sezoną); 
- licenciją pasirašiusio asmens pareigos, vardas, pavardė, parašas. Popierinės formos 

licencija tvirtinama licenciją išdavusios savivaldybės vykdomosios institucijos antspaudu. 
 
3. Licencijos verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais išduodamos vadovaujantis TKĮ 
Tabako licencijavimo taisyklėmis. 
 
4. Savivaldybės vykdomoji institucija: 

- patikrina juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo paraišką išduoti licenciją, 
registravimo faktą patvirtinančius ir kitus jo registravimo duomenis Juridinių asmenų registro 
tvarkytojo interneto svetainėje; 

- surenka informaciją iš kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų apie įmonės ir jos 
vadovo patikimumą; 

- registruoja išduotas, patikslintas licencijas, įspėjimus apie galimą licencijų galiojimo 
sustabdymą ar licencijų galiojimo panaikinimą, licencijų galiojimo sustabdymą, licencijų galiojimo 
sustabdymo panaikinimą, licencijų galiojimo panaikinimą, taip pat išduotus licencijų dublikatus 
nustatytos formos žurnale; 



 
 
 17 

- nustato licencijų registravimo žurnalo formą (jis gali būti ir kompiuterinėse laikmenose); 
- skelbia apie išduotas licencijas, licencijų patikslinimą, licencijų galiojimo sustabdymą, 

licencijų galiojimo sustabdymo panaikinimą ir licencijų galiojimo panaikinimą savo interneto 
svetainėje. Šią informaciją savivaldybės vykdomoji institucija privalo paskelbti per 3 darbo dienas 
nuo licencijos išdavimo, licencijos patikslinimo, licencijos galiojimo sustabdymo, licencijos 
galiojimo sustabdymo panaikinimo ar licencijos galiojimo panaikinimo; 

- praneša teritorinėms valstybinėms mokesčių inspekcijoms, Valstybinio socialinio 
draudimo fondo valdybos teritoriniams skyriams ir Juridinių asmenų registrui (jo nuostatų nustatyta 
tvarka) apie juridiniams asmenims ar užsienio juridinių asmenų filialams išduotas licencijas, 
licencijų galiojimo sustabdymą, licencijų galiojimo sustabdymo panaikinimą ir licencijų galiojimo 
panaikinimą. Apie tai nurodytoms institucijoms turi būti pranešta per 3 darbo dienas nuo 
licencijos juridiniam asmeniui ar užsienio juridinio asmens filialui išdavimo, juridinio asmens ar 
užsienio juridinio asmens filialo turimos licencijos galiojimo sustabdymo, licencijos galiojimo 
sustabdymo panaikinimo ar licencijos galiojimo panaikinimo; 

- saugo išduotų, patikslintų licencijų kopijas; 
- prižiūri , kaip licencijas turintys juridiniai asmenys ar užsienio juridinių asmenų 

filialai laikosi licencijuojamos veiklos sąlygų. 
 
5. Juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas (toliau – įmonė), norintis gauti 
licenciją verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais, savivaldybės vykdomajai institucijai 
raštu ar elektroninėmis priemonėmis per atstumą, tiesiogiai arba per kontaktinį centrą 
pateikia paraišką, kurioje nurodoma: 

- įmonės pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinė ir elektroninio pašto adresas (jeigu 
juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas jį turi); 

- įmonės vadovų vardai, pavardės ir asmens kodai (jeigu asmens kodas nesuteiktas, 
nurodoma gimimo data); 

- kokios rūšies licencijos prašoma; 
- tabako gaminių prekybos vieta, kurioje tabako gaminiai bus parduodami vartotojams, ir jos 

pavadinimas (jeigu tabako gaminių prekybos vietai suteiktas pavadinimas). Jeigu įmonė numato 
prekiauti tabako gaminiais iš automobilinės parduotuvės arba keleiviams vežti skirtose transporto 
priemonėse, nurodoma transporto priemonė, jos pavadinimas (jeigu pavadinimas suteiktas) ir 
registravimo valstybinis numeris; 

- tabako gaminių prekybos vietos adresas, išskyrus tuos atvejus, kai prekiauti tabako 
gaminiais numatoma iš automobilinės parduotuvės arba keleiviams vežti skirtose transporto 
priemonėse. Jeigu prekiauti tabako gaminiais numatoma iš automobilinės parduotuvės, vietoj 
tabako gaminių prekybos vietos adreso nurodomi automobilinės parduotuvės aptarnaujamų 
miestelių ir (ar) kaimų pavadinimai; 

- sandėlio, kuriame laikomi ir paskirstomi tabako gaminiai, adresas (nurodomas tais atvejais, 
kai tabako gaminių prekybos vietos ir sandėlio, kuriame laikomi ir paskirstomi tabako gaminiai, 
adresai skirtingi, taip pat kai prekiauti tabako gaminiais numatoma keleiviams vežti skirtose 
transporto priemonėse); 

- kokiu būdu juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas norėtų gauti licenciją. 
 

SVARBU: tinkamai įvertinti dokumentuose pateiktą informaciją. 

 
 



 
 
 18 

Jeigu įmonė, kuri ketina verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais automobilinėje parduotuvėje, 
pateiktoje paraiškoje nenurodo transporto priemonės pavadinimo, transporto priemonės 
registravimo valstybinio numerio, ar tikslaus maršruto, kuriuo planuojama vežioti prekes, 
reikalinga kreiptis į ūkio subjektą dėl šios informacijos patikslinimo. 
 
6. Savivaldybės vykdomoji institucija: 

- gavusi įmonės paraišką išduoti licenciją, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo jos 
gavimo raštu arba elektroninėmis priemonėmis išsiunčia įmonei patvirtinimą, kad paraiška 
gauta. Patvirtinime nurodoma: terminas, per kurį turi būti išnagrinėta paraiška; informacija apie tai, 
kad jeigu per nurodytą terminą licencija neišduodama ir nepateikiamas motyvuotas rašytinis 
atsisakymas ją išduoti, laikoma, kad licencija išduota; galimos įmonės teisių gynimo priemonės, 
kuriomis ji galėtų pasinaudoti, jeigu kiltų jo ir savivaldybės vykdomosios institucijos ginčų; 

- patikrinusi įmonės paraišką ir kitus dokumentus, kurių reikia licencijai išduoti, ir 
nustačiusi, kad paraiška nevisiškai, netaisyklingai užpildyta arba joje pateikti neteisingi duomenys, 
arba pateikti ne visi dokumentai, kurių reikia licencijai išduoti, arba jie neatitinka dokumentams 
keliamų reikalavimų, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo dokumentų, kurių reikia licencijai 
išduoti, gavimo raštu arba elektroninėmis priemonėmis praneša apie tai įmonei, pateikusiai paraišką 
išduoti licenciją, ir nustato ne trumpesnį kaip 5 darbo dienų terminą trūkstamiems arba 
patikslintiems dokumentams pateikti. Įmonė, norinti gauti licenciją, turi ištaisyti trūkumus ir per 
licencijas išduodančios savivaldybės vykdomosios institucijos nustatytą terminą pateikti patikslintą 
paraišką ir (ar) trūkstamus arba patikslintus dokumentus. 
 
7. Įmonei, pateikusiai paraišką išduoti licenciją, licencija turi būti išduota arba rašytinis 
motyvuotas atsisakymas ją išduoti pateiktas ne vėliau kaip per 30 dienų nuo dokumentų, 
kuri ų reikia licencijai išduoti, gavimo. Jeigu pateikti ne visi, nevisiškai ar netaisyklingai 
užpildyti dokumentai arba neteisingi duomenys, terminas skaičiuojamas nuo visų arba 
papildytų (patikslintų) dokumentų gavimo dienos. 
 
8. Jeigu įmonė numato verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais keliose tabako gaminių 
prekybos vietose, esančiose tuo pačiu adresu, jam išduodama viena licencija verstis 
mažmenine prekyba tabako gaminiais visose tuo pačiu adresu esančiose prekybos vietose 
(tokioje licencijoje turi b ūti nurodyta kiekviena tuo pačiu adresu esanti tabako gaminių 
prekybos vieta). 

 

SVARBU: Departamentas rekomenduoja apie šias sąlygas įspėti įmonę, įsigyjančią licenciją, 

kadangi Departamento darbo praktikoje yra buvę atvejų, kai prekiaujama keliose prekybos tabako 

gaminiais vietose, tačiau jos nebūna įrašytos į licenciją. 

 
9. Jeigu juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas numato verstis mažmenine 
prekyba tabako gaminiais keliose tabako gaminių prekybos vietose, esančiose skirtingais 
adresais, jam išduodamos atskiros kiekvienam adresui licencijos. 
 
10. Jeigu įmonė numato verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais keliose keleiviams vežti 
skirtose transporto priemonėse, jam išduodama viena licencija verstis mažmenine prekyba 
tabako gaminiais visose keleiviams vežti skirtose transporto priemonėse (tokioje licencijoje 
turi b ūti nurodyta kiekviena keleiviams vežti skirta transporto priemonė, jos pavadinimas 
(jeigu pavadinimas suteiktas) ir transporto priemonės registravimo valstybinis numeris). 



 
 
 19 

 
11. Licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais neišduodama TKĮ 11 straipsnio 7 
dalyje nustatytais pagrindais: 

- pateikiami ne visi reikiami dokumentai ir įmonė neįvykdo licencijas išduodančios 
savivaldybės vykdomosios institucijos reikalavimo pateikti trūkstamus dokumentus; 

- pateikiami nevisiškai arba netaisyklingai užpildyti dokumentai ir įmonė neįvykdo 
licencijas išduodančios savivaldybės vykdomosios institucijos reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

- pateikti dokumentai neatitinka jiems keliamų reikalavimų arba pateikti neteisingi 
duomenys ir įmonė neįvykdo licencijas išduodančios savivaldybės vykdomosios institucijos 
reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

- įmonė turi mokestinę nepriemoką Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui, savivaldybės 
biudžetui ar fondams, į kuriuos mokamus mokesčius administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija 
(išskyrus atvejus, kai įmonei mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas Lietuvos 
Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta 
mokestinis ginčas), ir įmonė yra skolinga Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetui; 

- įmonei, ar jų vadovams yra įsiteisėjęs apkaltinamasis teismo nuosprendis dėl bausmės 
skyrimo, įsiteisėjęs teismo nutarimas, nutartis, įsiteisėjęs atitinkamas muitinės, Valstybinės 
mokesčių inspekcijos, policijos, Valstybinės ne maisto produktų inspekcijos prie Ūkio ministerijos 
(toliau – Valstybinė ne maisto produktų inspekcija) ar Departamento nutarimas dėl nuobaudos 
skyrimo už tabako gaminių kontrabandą, falsifikuotų tabako gaminių pardavimą, laikymą ar 
gabenimą, tabako gaminių pardavimą, laikymą ar gabenimą be tabako gaminių įsigijimą 
patvirtinančių juridinę galią turinčių dokumentų, taip pat už tabako gaminių be specialių ženklų – 
banderolių neteisėtą laikymą, gabenimą ar pardavimą (licencijos visai neišduodamos); 

- įmonės vadovai yra (buvo) įmonės, kuriam buvo panaikintas licencijos galiojimas TKĮ 11 
straipsnio 13 dalies 3 punkte ar TKĮ 26 straipsnio 5 dalyje nustatytais pagrindais, vadovai ar kiti 
darbuotojai, jeigu jie veikė įmonės vardu ar dėl jo interesų (licencijos visai neišduodamos); 

- įmonei buvo panaikintas licencijos galiojimas TKĮ 11 straipsnio 13 dalies 5 punkte 
nustatytais pagrindais. Licencija neišduodama vienerius metus nuo turėtos licencijos galiojimo 
panaikinimo dienos; 

- įmonei buvo panaikintas licencijos galiojimas TKĮ 26 straipsnio 7 dalyje nustatytais 
pagrindais. Licencija verstis tabako gaminių mažmenine prekyba toje prekybos vietoje, kurioje 
padarytas pažeidimas, neišduodama trejus metus nuo turėtos licencijos galiojimo panaikinimo 
dienos. 
 
12. Įmonė įspėjama apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą, jeigu: 

- paaiškėja, kad licencijai gauti pateikti neteisingi duomenys; 
- ji pažeidžia TKĮ 14 straipsnio 3 dalies 5, 6 arba 7 punkto reikalavimus. 

 
13. Įmonė įspėjama apie galimą licencijos galiojimo panaikinimą, jeigu, pasikeitus įmonės 
vadovui, paaiškėja, kad įmonės vadovas atitinka TKĮ 11 straipsnio 13 dalies 3 punkte 
nurodytas sąlygas. 
 
14. Jeigu įmonė, kuri pagal TK Į 11 straipsnio 8 dalį buvo įspėtas apie galimą licencijos 
galiojimo sustabdymą, per licenciją išdavusios savivaldybės vykdomosios institucijos 
nustatytą terminą, kuris negali būti ilgesnis negu 30 dienų, nepašalino nurodytų pažeidimų ir 
nepranešė apie jų pašalinimą savivaldybės vykdomajai institucijai, jos turimos licencijos 
galiojimas sustabdomas. 
 
15. Jeigu įmonė, kuriai buvo sustabdytas licencijos galiojimas, per savivaldybės vykdomosios 
institucijos nustatytą terminą, kuris negali būti ilgesnis negu 30 dienų, pašalino nurodytus 



 
 
 20 

pažeidimus ir pranešė apie jų pašalinimą licenciją išdavusiai savivaldybės vykdomosios 
institucijai, jo turimos licencijos galiojimo sustabdymas panaikinamas. 
 
16. Licencijos dublikatas išduodamas, jeigu popierinės formos licencijos originalas: 

- prarandamas; 
- sugadinamas. 

 
17. Licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais turi būti patikslinta, kai: 

- pakeičiamas licenciją turinčios įmonės pavadinimas arba teisinė forma ar buveinė; 
- teisės aktų nustatyta tvarka įmonei suteikiamas naujas įmonės kodas (jeigu nesikeičia kiti 

įmonę identifikuojantys duomenys) arba keičiasi kiti tiesiogiai nuo įmonės nepriklausantys 
licencijos rekvizitai; 

- įmonė reorganizuojama ir dėl to keičiasi licencijoje nurodyti duomenys; 
- numatomos papildomos arba keičiamos tabako gaminių prekybos vietos arba keleiviams 

vežti skirtos transporto priemonės, arba sandėliai, kuriuose laikomi ir paskirstomi tabako gaminiai, 
arba automobilinių parduotuvių aptarnaujamų miestelių ir kaimų pavadinimai. 
 
18. Licencijos galiojimas gali būti nestabdomas ir nenaikinamas, jeigu licencijuojamos veiklos 
sąlygų pažeidimas mažareikšmis, jis nesukėlė pavojaus žmonių sveikatai ir gyvybei ir yra bent 
viena TKĮ 26 straipsnio 15 dalyje nurodyta atsakomybę lengvinanti aplinkybė, o 
licencijuojamos veiklos reikalavimų laikymasis gali būti užtikrintas kitais b ūdais. 
 
 

___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 21 

AKTUALI INFORMACIJA SAVIVALDYB ĖMS 
 

Departamento internetinė svetainė 
www.ntakd.lt  
Svetainėje Jūs rasite tokią informaciją:  
Skyriuje „Ūkio subjektų priežiūra“ – yra 
skirtas poskyris „Informacija 
savivaldybėms“, kuriame yra talpinama tokio 
pobūdžio informacija: 
 
PRANEŠIMAI SAVIVALDYBĖMS; 
 
SAVIVALDYBI Ų ALKOHOLIO, TABAKO, 
NARKOTINIŲ IR PSICHOTROPINIŲ 
MEDŽIAGŲ PREVENCIJOS IR 
KONTROLĖS TEISĖS AKTŲ IR 
KOMPETENCIJŲ SĄRAŠAS; 
 
REKOMENDACIJOS SAVIVALDYBĖMS. 

 
 

Informacinis biuletenis „Ūkio subjektų priežiūra“ 
 

Departamentas, siekdamas aktyviau bendradarbiauti su kitomis kontrolės funkcijas 
vykdančiomis valstybės ir savivaldybių institucijomis ir įstaigomis bei norėdamas pasidalinti gerąją 
praktika, nuo 2011 m. spalio mėn. rengia informacinį biuletenį Ūkio subjektų priežiūra. Biuletenyje 
pateikiama įvairiapusiška informacija apie ūkio subjektų priežiūros ypatumus: LR Seime priimtų ir 
įsigaliojusių teisės aktų apžvalga; aktuali informacija; informacija apie planinius patikrinimus; 
atliktų patikrinimų ir nustatytų pažeidimų suvestinė; informacija apie licencijas, leidimus ir 
pažymėjimus. 

Informacinius biuletenius galite rasti Departamento 
interneto svetainėje www.ntakd.lt adresu arba gauti 
tiesiogiai į savo elektroninio pašto dėžutę. Norėdami 
gauti informacinį biuletenį apie tai informuokite 
Departamento Kontrolės skyrių el. paštu ntakd@ntakd.lt.   
 

Konsultacijos dėl išorinės alkoholinių gėrimų 
reklamos 

 
Departamentas, atsižvelgdamas į Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 str. 1 d. 40 p. 
nurodytą savarankišką savivaldybių funkciją vykdyti 
alkoholio ir tabako reklamos draudimo ir ribojimo 
laikymosi ant išorinės reklamos priemonių kontrolę, ir 
toliau kviečia visus savivaldybių darbuotojus, atsakingus 
už išorinės reklamos draudimo pažeidimų nustatymą, 
bendradarbiauti su Departamento specialistais, ūkio 
subjektų pateiktus išorinės reklamos maketus suderinant 
su Departamentu. Esame įsitikinę, kad tokia prevencinė 
priemonė padeda išvengti AKĮ pažeidimų, padeda 



 
 
 22 

savivaldybėms įgyvendinti Lietuvos Respublikos įstatymais joms priskirtą kontrolės funkciją bei 
leidžia prisidėti prie valstybinės alkoholio kontrolės politikos vykdymo. 

Departamento konsultacijomis aktyviai šiai dienai naudojasi 9 savivaldybės. Tikimės, kad 
Departamento pateikta nuomonė apie išorinės alkoholio reklamos atitikimą AKĮ užkerta kelią 
pažeidimams, ūkio subjektams neleidžia patirti neigiamų ekonominių pasekmių bei sumažina 
savivaldybių darbo krūvį, todėl visas savivaldybes kviečiame konsultuotis. 

Savivaldybių atsakingiems asmenims siūlome gautus suderinimui alkoholio reklamos 
maketus siųsti el. paštu ntakd@ntakd.lt. Pateiktų maketų turinys bus operatyviai įvertintas 
Departamento Kontrolės skyriaus specialistų.  

Konsultavimas 

Departamentas primena, kad su Departamento specialistais savivaldybių darbuotojai, ūkio 
subjektai bei piliečiai visuomet galite konsultuotis visais su AKĮ ir TKĮ susijusiais klausimais el. 
paštu ntakd@ntakd.lt. ar Departamento svetainėje www.ntakd.lt nurodytais kontaktiniais telefonais. 

 
Departamento konsultavimo formos: 

 
A) elektroninio ryšio priemonėmis: telefonu, el. paštu, paštu; 
B) tiesioginiai susitikimai NTAKD arba ūkio subjekto veiklos vietoje; 
C) informacinis biuletenis „Ūkio subjektų priežiūra”.  

 
Elektronin ės cigaretės 

 
Atsižvelgdami į vis gausėjantį prašymų poreikį dėl elektroninių cigarečių prekybos 

licencijavimo, prekybos bei išorinei reklamai taikomų reikalavimų, pateikiame trumpą informaciją 
apie šiuos produktus, kuri gali būti naudingi konsultuojant piliečius. 

Elektroninės cigaretės nepatenka į TKĮ taikymo sritį, todėl TKĮ taikomi reikalavimai 
(licencijavimas, prekybos ribojimai, reklamos draudimas ir kt.) nėra taikomi elektroninėms 
cigaretėms. Elektroninės cigaretės laikomos elektros prietaisais, todėl piliečius šiuo klausimu gali 
konsultuoti Valstybinė ne maisto produktų inspekcija prie Ūkio ministerijos.   

Nors elektroninėmis cigaretėmis Lietuvoje prekiauti nedraudžiama, tačiau Pasaulio sveikatos 
organizacija (World Health Organization – WHO), tabako kontrolės organizacijos bei mokslininkai 
skatina visus vartotojus elgtis apdairiai ir susilaikyti nuo elektroninių cigarečių įsigijimo ir 
vartojimo, kadangi iki šiol nėra mokslinių tyrimų, patvirtinančių šio produkto saugą. Moksliškai 
nėra įrodyta, ar šis produktas išties gali padėti atsikratyti žalingo rūkymo įpročio. 

Jei į savivaldybę kreipiasi įmonė, norinti savivaldybės teritorijoje pateikti išorinę 
elektroninių cigarečių reklamą, galite jai pasiūlyti kreiptis į Valstybinę vartotojų teisių apsaugos 
tarnybą, kuri kontroliuoja  LR Reklamos įstatyme numatytų reklamos naudojimo draudimų ir 
reikalavimų įgyvendinimą, bei Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybą, kuri atlieka LR 
Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatų 
įgyvendinimo priežiūrą, kad ši įvertintų, ar elektroninių cigarečių reklama atitinka visus šių 
įstatymų reikalavimus. Jei manote, kad pateikta elektroninių cigarečių išorinė reklama (tiek tekstinė, 
tiek vaizdinė) galimai reklamuoja tabako gaminius, prašome kreiptis į Departamentą. 

___________________________ 
 
 

 
 
 



 
 
 23 

UŽRAŠAMS 
 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 



 
 
 24 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 
Kontaktai 

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas 
Šv. Stepono g. 27, 
LT- 01312 Vilnius, 

tel. (8 5) 266 8060, faks. (8 5) 266 8095 
el. p. ntakd@ntakd.lt 

 
Kontrolės skyrius, tel. (8 5) 266 80 67 
Licencijų skyrius, tel. (8 5) 266 80 91 

 

 


